
ORIGINALE 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n.  del 

N. 3

OGGETTO: INCARICO DI COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE A SEGUITO DI 
CONVENZIONE  DI SCAVALCO CONDIVISO

RICHIAMATI gli artt. 50 e 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 08/11/2024 con cui è stata stabilita la vigente 

macrostruttura dell’Ente, così come integrata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 

16/11/2024;

CONSIDERATO che è vacante il ruolo di Comandante del Corpo di Polizia Municipale;

PRESO ATTO che, ai fini della copertura parziale del suddetto ruolo, è stata stipulata tra il Comune di 
Portoferraio e il Comune di Marciana un’apposita Convenzione, approvata con delibera di G.C. del Comune 
di Marciana n. 1 del 09/01/2025 e con delibera di G.C. del Comune di Portoferraio n. 1 del 10/01/2025, per un 
utilizzo a tempo parziale, ex art. 23 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni locali triennio 
2019–2021(cosiddetto Scavalco condiviso), del Funzionario di Polizia Municipale del Comune di Marciana, 
Sig. Cosimo Calderaro, fino al 30/06/2025;

DATO ATTO che la suddetta Convenzione di Scavalco condiviso è stata altresì firmata in data 13/01/2025 
da tutte le parti coinvolte;

TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere in merito alla direzione del Corpo di Polizia Municipale per 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa e il coordinamento dell’attività di Polizia locale;

VISTO l’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che la nomina è effettuata secondo criteri di competenza e capacità professionale; 

RITENUTA la propria competenza in merito;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato e parte integrante;

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0001519 - Interno - 17/01/2025 - 11:43



DI INCARICARE, a seguito della convenzione indicata in premessa, il Sig. Cosimo Calderaro come 
Comandante della Polizia Municipale a Scavalco condiviso, al fine di una copertura parziale del suddetto 
ruolo;

DI STABILIRE che la presente nomina avrà decorrenza dalla data odierna fino alla scadenza della suddetta 
convenzione di Scavalco condiviso prevista per il 30/06/2025;

DI AFFIDARE al sig. Cosimo Calderaro la posizione di EQ (ex PO) con i relativi dettagli retributivi del 
lavoratore stabiliti nella convezione di Scavalco condiviso sopra richiamata;

DI INDICARE i seguenti obiettivi, tenuto conto della brevità e temporaneità dell’incarico:
1. Garantire il buon andamento delle attività ordinarie ed istituzionali perseguendo il miglioramento delle 
qualità dei servizi e la crescita dell’efficienza interna;
2. Attuare il Piano Esecutivo di Gestione annuale (PEG), integrato del Piano dettagliato degli obiettivi indicati 
nella Performance del PIAO del proprio servizio, in corso di formazione;
3. Attuare oltre gli obiettivi di settore, quelli intersettoriali, assumendone il coordinamento nel caso in cui il 
proprio settore abbia la competenza prevalente;
4. Gestire le proprie entrate/uscite e monitorarne l’andamento secondo le disposizioni contenute nel PEG;
5. Garantire un efficiente utilizzo delle risorse ed una realizzazione di economie di gestione;
6. Gestire il personale in modo da garantire flessibilità, formazione/arricchimento professionale, 
collaborazione intersettoriale, applicazione corretta degli istituti contrattuali derivanti dal CCNL e dagli 
accordi decentrati; lavorare per accrescere le motivazioni dei dipendenti; coinvolgere i dipendenti nella 
definizione degli obiettivi stimolando il contributo fattivo di tutte le persone;
7. Organizzare, ottimizzando le modalità operative dal punto di vista tecnico e funzionale, il servizio ed il 
Corpo di Polizia municipale, al fine d’incrementare l’efficienza, l’economicità e l’efficacia degli uffici, la 
semplificazione delle procedure livello di soddisfazione dei cittadini;

DI DISPORRE inoltre che il presente provvedimento venga notificato all’interessato nelle forme di legge e 
trasmesso all’Ufficio per il seguito di competenza.

                                             Il Sindaco

Portoferraio, 17/01/2025

   Sig. Tiziano Nocentini

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0001519 - Interno - 17/01/2025 - 11:43


